АДМИНИСТРАЦИЯ

БОГОЯВЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО

 ПОСЕЛЕНИЯ

 КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	                        28.12.2015г.
	ст.Богоявленская

	           №179

«О внесении изменений в постановление
Администрации Богоявленского

сельского поселения от 14.10.2013г. № 89»
«Энергоэффективность и развитие энергетики»
 Во исполнение распоряжения Правительства Ростовской области от 31.07.2013 № 297 «Об утверждении Перечня государственных программ Ростовской области»,
в соответствии с постановлением Администрации Богоявленского сельского поселения от 30.08.2013 № 65 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Богоявленского сельского поселения», постановлением Администрации Богоявленского сельского поселения от 30.08.2013 № 66 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Богоявленского сельского поселения», постановления Администрации Богоявленского сельского поселения от 02.09.2013г. № 70 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Богоявленского сельского поселения»
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1.Внести в Постановление Администрации Богоявленского сельского поселения от 14.10.2013г. № 89 «Энергоэффективность и развитие энергетики  на территории Богоявленского сельского поселения на 2014 - 2020 годы» внести следующие изменения:
1.1. Паспорт   муниципальной программы    «Энергоэффективность и развитие энергетики» изложить в     редакции, согласно  приложению 1 к настоящему постановлению.
 1.2.Приложение 1      изложить в     редакции, согласно  приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Богоявленского сельского поселения                                             Ю.Г.Черячукин

Приложение 1

                                                                                                                                                   к постановлению
Администрации Богоявленского сельского поселения

от __________№______

ПАСПОРТ

муниципальной   программы «Энергоэффективность и развитие энергетики» на территории Богоявленского сельского поселения на 2014 - 2020 годы»,

	Наименование Программы

	Муниципальная   программа «Энергоэффективность и развитие энергетики» на территории Богоявленского сельского поселения на 2014 - 2020 годы»,

 (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 23 ноября 2009 года  N 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской федерации»

Постановление Администрации Богоявленского сельского поселения от 30.08.2013 № 66 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Богоявленского сельского поселения»,

	Муниципальный  заказчик Программы
	Администрация Богоявленского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Богоявленского сельского поселения

	Основная цель Программы
	повышение энергетической эффективности при потреблении энергетических ресурсов в Богоявленском сельском поселении за счет снижения к 2020 году удельных показателей энергоемкости и энергопотребления предприятий и организаций на 9 процентов, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития.

	Основные задачи Программы

	- проведение энергоаудита, энергетических обследований, ведение энергетических паспортов;
- обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;
- нормирование и установление обоснованных лимитов потребления энергетических ресурсов

-проведение технических мероприятий направленных на снижение энергозатрат и повышение эффективности в бюджетной сфере

	Сроки реализации Программы
	2014 – 2020 годы

	Структура Программы

	Паспорт муниципальной   программа «Энергоэффективность и развитие энергетики» на территории Богоявленского сельского поселения на 2014 - 2020 годы»,

Приложение № 1 Перечень мероприятий и потребность в финансировании Программы

Приложение № 2 Методика оценки эффективности реализации Программы

	Исполнители Программы

	Администрация Богоявленского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	 подпрограмма №1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Богоявленского сельского поселения».

	Объемы и источники финансирования

Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет – 344,2 тыс. рублей, в том числе:

 бюджет Богоявленского сельского поселения:
2014год –49, 7 тыс. рублей;
2015 год – 247,1 тыс. рублей;
2016 год – 21,0 тыс. рублей;

2017 год – 6,6 тыс. рублей;

2018 год – 6,6 тыс. рублей;
2019 год – 6,6 тыс. рублей;
2020 год – 6,6 тыс. рублей;
Бюджетные ассигнования, предусмотренные на 2014год и среднесрочном финансовом плане на 2014- 2020 годы будут уточнены при формировании бюджета Богоявленского сельского поселения

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	-наличие в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях:

 энергетических паспортов; актов энергетических обследований; установленных нормативов энергоресурсо - потребления,

-снижение энергозатрат и повышение эффективности за счет замены неэффективных ламп внутреннего освещения на энергоэкономичные

	Система организации контроля за исполнением Программы
	контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Богоявленского сельского поселения в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством

6.1.Паспорт подпрограммы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Богоявленского сельского поселения».
	Наименование подпрограммы

	Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Богоявленского сельского поселения».

	Муниципальный  заказчик подпрограммы
	Администрация Богоявленского сельского поселения

	Разработчик подпрограммы
	Администрация Богоявленского сельского поселения

	Основные цели и задачи подпрограммы

	- проведение энергоаудита, энергетических обследований, ведение энергетических паспортов;
- обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;
- нормирование и установление обоснованных лимитов потребления энергетических ресурсов

-проведение технических мероприятий направленных на снижение энергозатрат и повышение эффективности в бюджетной сфере

	Сроки реализации подпрограммы
	2014 – 2020 годы

	Объемы и источники финансирования

подпрограммы
	Общий объем финансирования подпрограммы составляет – 344,2 тыс. рублей, в том числе:

 бюджет Богоявленского сельского поселения:
2014год –49,7 тыс. рублей;
2015 год – 247,1 тыс. рублей;
2016 год – 21,0 тыс. рублей;

2017 год – 6,6 тыс. рублей;

2018 год – 6,6 тыс. рублей;
2019 год – 6,6 тыс. рублей;
2020 год – 6,6 тыс. рублей;
Бюджетные ассигнования, предусмотренные на 2014год и среднесрочном финансовом плане на 2014- 2020 годы будут уточнены при формировании бюджета Богоявленского сельского поселения

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы

	-наличие в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях:

 энергетических паспортов; актов энергетических обследований; установленных нормативов энергоресурсо – потребления,

-снижение энергозатрат и повышение эффективности за счет замены неэффективных ламп внутреннего освещения на энергоэкономичные

	Система организации контроля за исполнением подпрограммы
	контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Богоявленского сельского поселения в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством

Приложение 2
к муниципальной программе

                  «Энергоэффективность и развитие энергетики

на территории Богоявленского сельского поселения                              2014 – 2020 годы»,

Перечень мероприятий и потребность в финансировании  муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики  на территории Богоявленского сельского поселения на 2014 – 2020 годы»,
ПЕРЕЧЕНЬ

  основных мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия муниципальной программы
	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия программы
	Срок
	Ожидаемый  непосредственный результат  (краткое описание)
	Последствия нереализации основного  мероприятия программы
	Связь с показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Основные мероприятия.

Проведение энергоаудита, энергетических обследований, разработка и ведение энергетических паспортов
	Администрация Богоявленского сельского поселения
	2014г.
	2020г.
	повышение эффективности муниципального управления, использования энергоресурсов, обеспечение устойчивого и надежного снабжения потребителей коммунальными ресурсами
	корректировка муниципальной программы

	2.
	Проведение информационной кампании /сходы граждан,размещение информации на информационном стенде Богоявленского сельского поселения/ направленной на пропаганду энергоэффекивности, экономного потребления топливно-энергетических ресурсов и воды, применения энергосберегающей  бытовой техники и приборов

	постоянно

	обеспечение доступа населения   к информации по энергосбережению, снижение темпа роста стоимости жилищно-коммунальных услуг для граждан.

	3.
	Замена неэффективных ламп внутреннего освещения на энергоэкономичные

	соблюдение нормативов затрат топлива и энергии, а также лимитов потребления энергетических ресурсов для поселения

	4.
	газификация здания  администрации Богоявленского сельского поселения, в том числе:

-изготовление проектно-сметной документации,

-приобретение газового оборудования,

-установка дымохода,

-монтажные работы

	2015г.
	2015г.
	соблюдение нормативов затрат топлива  , а также лимитов потребления энергетических ресурсов для поселения

Расходы областного бюджета, федерального бюджета, местных бюджетов

и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы

	статус
	Наименование  государственной программы, подпрограммы
	Ответственный исполнитель,  соисполнители
	Оценка расходов, (тыс. рублей), годы

	ВСЕГО
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	муниципальнаяная программа
	 «Энергоэффективность и развитие энергетики  на территории Богоявленского сельского поселения на 2014 - 2020 годы»
	всего
	344,2
	49,7
	247,1
	21,0
	6,6
	6,6
	6,6
	6,6

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	344,2
	49,7
	247,1
	21,0
	6,6
	6,6
	6,6
	6,6

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	подпрограмма 1
	Подпрограмма  1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Богоявленского сельского поселения».в том числе:

	344,2
	49,7
	247,1
	21,0
	6,6
	6,6
	6,6
	6,6

	-изготовление проектно-сметной документации, в т.ч. установка дымохода

	75,7

	-приобретение газового оборудования и  материалов

	73,5

	-монтажные работы по газификации здания Администрации Богоявленского сельского поселения

	34,8

	-технологическое присоединение газоиспользуемого оборудования к ГРС

	53,4

	технический надзор

	3,1

	приобретение энергоэкономичных  ламп , в том числе:

	6,6
	21,0

	- для уличного освещения;

	15,0

	-для Богоявленского СДК

	6,0